



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2018
DEMONSTRATIVO DA RECEITA REALIZADA, REESTIMADA E PROJETADA

Base Projeções: Setembro/2017

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA	2015 Realizada	2016 Realizada	2017 Reestimada	2018 Projetada	2019 Projetada	2020 Projetada
RECEITAS CORRENTES						
RECEITAS TRIBUTÁRIAS						
IPTU	33.381,86	33.773,97	44.016,35	45.490,00	47.110,00	48.780,00
IRRF	282.069,83	372.207,32	443.845,96	457.160,00	476.770,00	496.980,00
ITBI	38.902,44	29.946,83	29.810,00	30.800,00	31.890,00	33.020,00
ISS	269.734,76	376.763,84	350.293,19	349.170,00	367.360,00	385.980,00
Taxas	27.189,62	34.518,76	53.579,10	55.370,00	57.340,00	59.370,00
Contribuição de Melhoria	1.128,08	0,00	0,00	390,00	410,00	430,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES						
Contrib dos Servidores p/ o RPPS	394.211,37	444.116,74	499.052,46	532.000,00	562.800,00	595.100,00
RECEITA PATRIMONIAL						
Remuneração de Depósitos Banc.						
Vinculados Rec Livres/Outros	285.542,36	151.547,47	174.262,44	186.730,00	201.700,00	218.050,00
Vinculados à Educação	3.941,73	6.369,04	3.537,77	3.780,00	4.080,00	4.410,00
Vinculados à Saúde	17.810,18	26.872,15	25.884,24	27.700,00	29.920,00	32.340,00
Vinculados ao RPPS	1.658.663,11	2.980.806,55	2.603.583,72	2.338.200,00	2.582.830,00	2.849.220,00
RECEITA DE SERVIÇOS						
Serviços de Fornec de água	192.021,26	188.737,54	255.834,47	272.310,00	290.770,00	310.010,00
Serviços com máquinas	363.025,22	415.662,49	108.163,65	115.120,00	122.920,00	131.050,00
Outros Serviços	87,50	36.888,42	1.093,02	1.160,00	1.230,00	1.310,00
Fornecimento de Brita	17.132,75	11.829,03	0,00	500,00	530,00	560,00
Material manutenção aviários	2.279,18	400,20	0,00	500,00	520,00	540,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES						
Da União						
FPM - Cota Mensal	6.353.311,16	7.262.618,23	7.374.973,27	7.006.370,00	7.481.400,00	7.976.660,00
FPM - Transf em Dezembro	278.588,45	320.951,76	320.770,00	330.250,00	352.640,00	375.980,00
FPM - Transf em Julho	75.194,32	215.017,29	317.350,91	326.870,00	349.030,00	372.130,00
ITR	7.387,93	4.621,44	4.420,00	4.700,00	5.010,00	5.340,00
C.P Fundo Especial do Petróleo	71.237,28	61.102,78	79.436,87	75.130,00	80.220,00	85.530,00
PAB FIXO	66.408,00	66.408,00	66.464,00	66.400,00	70.900,00	75.590,00
Farm Básica União	12.959,10	15.315,30	14.137,20	14.130,00	15.080,00	16.070,00
Alta e Media Complex-SIA/SUS	5.321,83	4.964,31	5.079,24	5.070,00	5.410,00	5.760,00
Piso Fixo Vig Sanit (FNS/ANVISA)	12.000,00	11.779,21	5.220,79	12.000,00	12.810,00	13.650,00
Piso Fixo Vig Saude (PFVS/IPVS)	15.059,00	26.082,60	18.137,06	19.640,00	20.970,00	22.350,00
Qualif Vigilancia (PVVS)	5.782,67	3.252,76	3.614,17	3.610,00	3.760,00	3.910,00
Merenda Escolar-PNAEP-Inf	3.400,00	3.500,00	4.770,00	4.770,00	4.970,00	5.170,00
Merenda Escolar-PNAEF-Fund	13.620,00	9.360,00	10.080,00	10.080,00	10.500,00	10.920,00
Merenda Escolar-PNAEM-Médio	4.440,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transfer União - Sal Educação	68.137,14	69.475,64	73.894,73	78.320,00	81.610,00	84.930,00
Transf Diretas FNDE-PDDE	1.890,00	1.260,00	690,00	710,00	730,00	750,00
Transp Escolar-PNATE-Infantil	968,79	2.785,30	3.875,20	3.870,00	3.780,00	3.780,00
Transp Escolar-PNATE-Fund.	7.064,16	19.739,30	19.739,30	19.730,00	3.780,00	3.780,00
Transp Escolar-PNATE-Médio	2.220,18	7.750,40	7.750,40	7.750,00	6.560,00	6.550,00
LC 87/96	42.310,68	41.233,88	41.689,16	43.300,00	46.230,00	49.290,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA	2015 Realizada	2016 Realizada	2017 Reestimada	2018 Projetada	2019 Projetada	2020 Projetada
Auxílio Financ Fom Exp - FEX	34.225,00	74.285,69	32.050,00	33.290,00	35.540,00	37.890,00
Do Estado						
ICMS	5.888.168,27	6.350.371,45	6.634.058,02	7.188.820,00	7.676.220,00	8.184.380,00
IPVA	446.533,47	478.598,19	503.194,93	503.190,00	524.370,00	545.710,00
IPI EXPORTAÇÃO	113.415,99	74.326,36	98.585,87	100.870,00	107.700,00	114.820,00
C.P. Interv Dom Econom - CIDE	4.150,94	11.506,89	11.809,60	17.160,00	18.320,00	19.530,00
Farmácia Básica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Farmácia Básica Diabetes	4.360,08	6.541,52	4.724,72	6.540,00	6.810,00	7.080,00
Incentivo Atenção Básica	11.655,60	38.852,00	38.852,00	46.620,00	48.580,00	50.550,00
Programa Verão Numa Boa	7.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dos Municípios						
Transferência do Fundeb	726.383,48	781.195,52	789.074,52	826.920,00	861.730,00	896.800,00
Transferência de Convênios						
Rec Convênio ECT	22.391,48	17.043,48	9.705,31	0,00	0,00	0,00
Transporte Escolar-PEATE	99.420,00	120.056,67	181.925,40	189.360,00	197.330,00	205.360,00
Merenda Escolar	0,00	1.776,00	1.860,00	1.930,00	2.010,00	2.090,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES						
Multas e Juros de Mora	7.217,10	11.323,51	11.823,48	12.700,00	13.680,00	14.720,00
Compens. Previd RGPS p/ RPPS	0,00	0,00	78.612,34	17.660,00	18.400,00	19.140,00
Indeniz e Restituições Diversas	5.916,70	139,57	7,18	0,00	0,00	0,00
Restituições de Convênios	16.788,27	29.004,47	0,00	0,00	0,00	0,00
Programa Troca-Troca de Sem	41.246,40	32.547,15	30.739,40	32.700,00	34.910,00	37.220,00
Programa de Sementes e Mudanças	16.675,42	21.092,80	1.875,13	1.990,00	2.120,00	2.260,00
Receita do Programa da Uréia	79.238,61	66.562,50	70.640,00	76.790,00	81.990,00	87.410,00
Receita do Programa do Calcário	8.775,34	10.900,74	0,00	0,00	0,00	0,00
Restit de Serviços Veterinários	7.063,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa Tributária	3.137,32	14.958,40	33.830,80	18.590,00	20.030,00	21.550,00
Receita da Dívida Não Tributária	17.199,17	20.908,06	17.482,71	19.900,00	21.440,00	23.070,00
Receitas Diversas	30.823,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL						
Operações de Crédito	0,00	112.634,67	576.051,97	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	130.000,00	20.000,00	21.550,00	23.190,00
Transferências de Capital	155.721,32	683.904,03	1.510.030,54	575.250,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	14.251,64	14.168,61	7.661,26	5.750,00	6.190,00	6.660,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTARIAS						
Contrib Patronal p/ o RPPS	469.167,75	543.347,07	611.015,56	652.200,00	689.630,00	728.450,00
Contrib Previd p/ Amort de Def	308.578,86	391.051,53	529.546,92	662.600,00	700.630,00	740.070,00
DEDUÇÃO DE RECEITAS CORRENTES						
Dedução de Receita Tributária	-10.848,19	-13.825,68	-13.924,44	-14.400,00	-14.920,00	-15.450,00
Ded Rec Patrimonial RPPS	0,00	-101.445,14	-140.031,76	-86.160,00	-93.080,00	-100.630,00
Dedução de Receita de Serviços	-16.802,14	-18.149,47	-5.539,56	-5.900,00	-6.310,00	-6.730,00
Ded Transf Correntes-FUNDEB	-2.570.224,75	-2.842.353,12	-2.931.383,77	-2.969.450,00	-3.094.470,00	-3.220.420,00
Dedução de Outras Receitas	-364,23	-350,60	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	16.576.187,38	20.188.631,42	21.789.326,80	20.384.000,00	21.213.970,00	22.710.010,00
VARIAÇÃO ANUAL		21,79%	7,93%	-6,45%	4,07%	7,05%



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA	2015 Realizada	2016 Realizada	2017 Reestimada	2018 Projetada	2019 Projetada	2020 Projetada
TOTAL EXECUTIVO	13.745.566,29	15.930.754,67	17.607.547,56	16.267.500,00	16.752.760,00	17.878.660,00
TOTAL RPPS	2.830.621,09	4.257.876,75	4.181.779,24	4.116.500,00	4.461.210,00	4.831.350,00

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA REALIZADA, REESTIMADA E PROJETADA

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Receita Corrente Total	18.226.707,12	21.419.649,52	21.515.900,08	21.544.110,00	23.004.750,00	24.554.870,00
(-) Receita de Contribuições	394.211,37	444.116,74	499.052,46	532.000,00	562.800,00	595.100,00
(-) Compensação RGPS/RPPS	0,00	0,00	78.612,34	17.660,00	18.400,00	19.140,00
(-) Receita do IRRF s/ Rend Ativ/Inat	248.781,39	339.402,97	422.479,40	435.150,00	453.810,00	473.050,00
(-) Receita Patrimonial do RPPS	1.658.663,11	2.879.361,41	2.463.551,96	2.252.040,00	2.489.750,00	2.748.590,00
(-) Dedução de Receita Corrente	2.598.239,31	2.976.124,01	3.090.879,53	3.075.910,00	3.208.780,00	3.343.230,00
(+) Contribuição ao Fundeb	1.843.841,27	2.061.157,60	2.142.309,25	2.142.530,00	2.232.740,00	2.323.620,00
Receita Corrente Líquida	15.170.653,21	16.841.801,99	17.103.633,64	17.373.880,00	18.503.950,00	19.699.380,00
Reserva de Contingência (0,3%) RCL	45.511,96	50.525,41	51.310,90	52.121,64	55.511,85	59.098,14

CLÁUDIO LUIS POZZEBON
Contador CRC/RS 60.785

ROGER LUIZ WAGNER
Secretária Municipal da Fazenda

ALOÍSIO RISSI
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2018
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Art 12, § 3º da LC 101/00

RECEITA	METODOLOGIA DE CÁLCULO
1. TRIBUTÁRIAS	Na receita tributária foi considerada a variação da arrecadação em relação aos exercícios anteriores e a estimativa da variação dos índices 1, 2, 4 e 5 (tabela de parâmetros para projeções).
2. CONTRIBUIÇÕES	Neste grupo está incluída a receita de contribuição dos servidores para manutenção do Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores correspondendo à alíquota de 11,00% sobre os vencimentos dos servidores efetivos. Na base de cálculo (salários) foi considerada a estimativa de variação fator de 3,00% referente a revisão geral a partir do mês de março de 2018 e mais 1,5% referente ao crescimento vegetativo da folha.
3. PATRIMONIAL	Na previsão da Receita Patrimonial estão somente consideradas as remunerações dos depósitos bancários (juros sobre aplicações financeiras). O maior volume desta previsão se refere a receita com juros das aplicações do RPPS onde foi estimada uma arrecadação de R\$ 2.338.200 para o exercício de 2018. Foi considerado como parâmetro as disponibilidades apuradas no cronograma financeiro estimado do RPPS para o exercício de 2017 remuneradas pela alíquota da meta atuarial prevista, ou seja, IPCA + 6,00% a.a. (10,34%).
4. SERVIÇOS	Nas receitas de serviços foi considerada a estimativa de variação do IPCA e do PIB sobre o valor arrecado nos exercícios anteriores.
5. TRANSFERÊNCIAS CORENTES	As transferências correntes por terem critérios de distribuição distintos entre si serão analisadas particularmente conforme quadro a seguir:

RECEITA	CRITÉRIO	VALOR PREVISTO
FPM	Valores previsto conforme estudos técnicos da FAMURS.	7.006.370
ITR	Arrecadação atual corrigida pelas metas de inflação e do crescimento do PIB.	4.700
LC 87/96	Valores previsto conforme estudos técnicos da FAMURS (com aplicação do índice de retorno do ICMS de 0,088442).	43.300
CP. Fdo Especial do Petróleo	Incremento da metas de inflação em relação ao valor estimado para o exercício de 2017 mais índice de crescimento do PIB.	75.130
PAB Fixo	Manutenção dos valores transferidos no atual exercício (R\$ 5.534/mês).	66.400
Farmácia Básica da União	Mesmo critério aplicado à transferência do PAB Fixo. Valor atual da parcela - R\$ 1.178,10.	14.130
Outras Transferências do Fundo Nacional de Saúde	Manutenção dos valores transferidos no atual exercício corrigido pela meta de inflação.	40.320
FNDE - Merenda Escolar	Manutenção dos valores transferidos no atual exercício.	14.850
Salário Educação	Apurado conforme documento "Subsídios para Elaboração do Orçamento" elaborado pela FAMURS referente ao valor estimado da quota por aluno/ano referente a 191 alunos.	78.320
FNDE - Transporte Escolar	Manutenção dos valores transferidos no atual exercício.	31.350
ICMS	Valores previsto conforme estudos técnicos da FAMURS (com aplicação do índice de retorno do ICMS).	7.188.820
IPVA	Mantido o mesmo valor orçado para o exercício de 2016 de acordo com estudos técnicos da FAMURS.	503.190



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

IPI Exportação	Valores previsto conforme estudos técnicos da FAMURS (com aplicação do índice de retorno do ICMS).	100.870
Transferência do Estado para Saúde	Manutenção dos valores estimados para o atual exercício atualizados pelas metas de inflação.	53.160
Transferência do Fundeb	Valor apurado pelo retorno p/ aluno cfe relatório Famurs e planilha em anexo.	826.920
Transferência de Convênios com o Estado	Foi prevista a manutenção do Convênio com o Estado para o ressarcimento das despesas com transporte escolar do ensino médio e fundamental da rede estadual. A previsão dos valores teve por base a estimativa de arrecadação para o exercício de 2016 corrigido pela meta de inflação.	189.360
6. OUTRA RECEITAS CORRENTES	Foi considerada a arrecadação anterior corrigida pelas metas de inflação e pela estimativa de crescimento do PIB.	180.330,00
7. RECEITAS DE CAPITAL	Está sendo prevista a transferência através de emendas parlamentares dos seguintes valores: R\$ 243.750 do Ministério do Esporte para a construção de Praça Polesportiva; R\$ 292.500 do Ministério do Turismo para a Construção de Pórtico no trevo junto à Rota do Sol e; e de R\$ 48.000 do Estado do RS para a disponibilização de sinal de internet no interior. Além está a prevista a arrecadação de R\$ 20.000,00 de alienação de bens móveis e de R\$ 5.750, 00 para de rendimentos sobre aplicação financeira destes recursos.	601.000,00
8. DEDUÇÕES DA RECEITA	Refere-se a dedução para a contribuição ao Fundeb no percentual de 20% sobre as receitas de FPM, LC 87/96, ICMS, IPI Exp, IPVA e ITR. O valor é registrado nessa conta uma vez que as receitas que contribuem para o Fundeb são contabilizadas pelo seu valor bruto. A fim de identificar o valor contribuição do Município para o Fundeb é necessário a contabilização destes valores em contas específicas. O resultado previsto do Fundeb para 2018 está demonstrado no quadro anexo. Integram ainda este grupo a previsão do desconto pelo valor antecipado do IPTU e as demais restituições a terceiros como devolução de serviços de máquinas pagas a maior.	

CLÁUDIO LUIZ POZZEBON
Contador-CRCRS 60.785



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL**

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2018
CÁLCULO DO RESULTADO COM O FUNDEB PARA 2018**

RETENÇÃO

Receitas	% de Contribuição	Base	Retenção Fundeb
FPM	20,00%	7.006.370,00	1.401.274,00
LC 87/96	20,00%	43.300,00	8.660,00
ITR	20,00%	4.700,00	940,00
ICMS	20,00%	7.188.820,00	1.437.764,00
IPI Exportação	20,00%	100.870,00	20.174,00
IPVA	20,00%	503.190,00	100.638,00
Total		14.847.250,00	2.969.450,00

RETORNO

Séries	Nº de alunos ¹ (dados INEP)	Valor por aluno	Retorno Fundeb
Creche Integral	0	5.345,59	0,00
Pré-Escola Urbano	34	4.111,99	139.807,66
Pré-Escola Rural	6	4.111,99	24.671,94
1ª a 4ª - Urbano	60	4.111,99	246.719,40
1ª a 4ª - Rural	14	4.728,80	66.203,20
5ª a 8ª - Urbano	74	4.523,19	334.716,06
5ª a 8ª - Rural	0	4.934,40	0,00
Educação Especial 1ª a 4ª	1	4.934,40	4.934,40
Educação Especial 5ª a 8ª	2	4.934,40	9.868,80
Total	191		826.921,46

¹ Fonte: Censo Escolar (INEP).

RESULTADO

Receitas	RETENÇÃO	RETORNO	RESULTADO (Perda)
FPM	1.401.274,00	151.161,24	1.250.112,76
LC 87/96	8.660,00	3.721,15	4.938,85
ITR	940,00	413,46	526,54
ICMS	1.437.764,00	597.368,06	840.395,94
IPI Exportação	20.174,00	8.351,91	11.822,09
IPVA	100.638,00	65.905,64	34.732,36
Total	2.969.450,00	826.921,46	2.142.528,54

% de perda sobre a contribuição

72,15%

Retorno rateado cfe percentual apurado sobre o realizado em 2017 até setembro/17.
Proporcionalidade a ser considerada na previsão da receita na elaboração do orçamento.

CLÁUDIO LUIZ POZZEBON
Contador-CRCRS 60.785

SUBSÍDIOS PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO

Ano de 2018 (18/09/2017)

1 – ICMS: Quota municipal (25%)

LOA Estado 2017	LOA Estado 2018	PLOA 2018/ LOA 2017
R\$ 7.922.330.475	R\$ 8.128.291.605	2,6%

Valores Brutos - R\$

2 – FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM

A Secretaria do Tesouro Nacional – STN, órgão responsável pelas previsões das Transferências Federais está projetando um crescimento de 3,95% sobre a última estimativa divulgada pelo Decreto nº 9.113 de 28/07/2017, no entanto, na comparação com a Proposta Orçamentária de 2017 haverá queda em torno de 1%.

Projeção do FPM para 2018

	PLOA 2017	Última Previsão – Dec. 9.113, 28/07/17	Previsão 2017	PLOA 2018	PLOA 2018/ Dec. 9.113/17	PLOA 2018 / PLOA 2017
BRASIL	79.694.506.461	75.925.785.559	-4,73%	78.921.264.779	3,95%	-0,97%
RS	5.388.895.482	5.137.290.451	-4,67%	5.339.970.564	3,95%	-0,91%

R\$1,0 – Valores Líquidos, descontados 20% para o FUNDEB

PREVISÃO DO FPM POR COEFICIENTE PARA 2018

Coefficiente	COTAS-EXTRAS (não há Fundeb)		FPM	FPM
	1% julho	1% dezembro	Parcelas -R\$	TOTAL – R\$
0.6	326.871	330.256	7.006.378	7.663.505
0.8	435.829	440.341	9.341.836	10.218.006
1.0	544.786	550.426	11.677.295	12.772.507
1.2	653.744	660.509	14.012.756	15.327.009
1.4	762.700	770.594	16.348.217	17.881.511
1.6	871.658	880.679	18.683.675	20.436.012
1.8	980.615	990.765	21.019.134	22.990.514
2.0	1.089.573	1.100.850	23.354.592	25.545.015
2.2	1.198.530	1.321.020	25.552.445	28.071.995
2.4	1.307.487	1.431.106	27.887.904	30.626.497
2.6	1.416.445	1.550.317	30.211.955	33.178.717
2.8	1.525.401	1.651.066	32.559.085	35.735.552
3.0	1.634.359	1.761.361	34.894.281	38.290.001
3.2	1.743.316	1.871.444	37.229.743	40.844.503
3.4	1.852.274	1.981.529	39.565.201	43.399.005
3.6	1.961.231	2.098.090	41.892.567	45.951.888
3.8		-	-	-
4.0	2.179.146	2.908.068	45.826.225	50.913.438
CAPITAL	13.676.741	9.591.638	237.884.011	261.152.390

Valores Brutos

FUNDEB

Receita

↓	Contrib. Estado (20%)	Contrib. Munic. (20%)	TOTAL
ICMS	4.876.974.963	1.625.628.321	6.502.603.284
IPVA	247.804.489	247.804.489	495.608.978
IPI	22.810.513	68.431.539	91.242.052
LEI KANDIR	9.793.352	29.380.058	39.173.410
FPE	391.224.876		391.224.876
ITCD	90.792.142		90.792.142
FPM		1.197.492.641	1.197.492.641
ITR		24.000	24.000
TOTAL	5.639.400.335	3.168.761.048	8.808.161.383

Quota Aluno (preliminar)

ETAPAS	Peso por Etapa	Estimativa de 2017 Res. MEC 08/2016 – R\$	Estimativa para 2018 - R\$ *
Creche Tempo integral	1,3	5.174,04	5.345,59
Creche Tempo parcial	1	3.980,03	4.111,99
Creche Conveniada integral	1,1	4.378,03	4.523,19
Creche Conveniada parcial	0,8	3.184,03	3.289,60
Pré-Escola Tempo Integral e Conveniada	1,3	5.174,04	5.345,59
Pré-Escola Tempo Parcial e Conveniada	1	3.980,03	4.111,99
Séries Iniciais Fundamental Urbano	1	3.980,03	4.111,99
Séries Iniciais Fundamental Rural	1,15	4.577,04	4.728,80
Séries Finais Fundamental Urbano	1,1	4.378,03	4.523,19
Séries Finais Fundamental Rural	1,2	4.776,04	4.934,40
Ensino Fundamental Tempo Integral	1,3	5.174,04	5.345,59
Ensino Médio Urbano	1,25	4.975,04	5.140,00
Ensino Médio Rural	1,3	5.174,04	5.345,59
Ensino Médio Tempo Integral	1,3	5.174,04	5.345,59
Ensino Médio integrado à Ed. Profissional	1,3	5.174,04	5.345,59
Educação especial	1,2	4.776,04	4.934,40
Educação Indígena e quilombola	1,2	4.776,04	4.934,40
EJA com avaliação no processo	0,8	3.184,03	3.289,60
EJA integrada a educação profissional de nível médio, com avaliação no processo	1,2	4.776,04	4.934,40

* Calculado com base na previsão de crescimento orçamentário

4 - SALÁRIO EDUCAÇÃO:

Total Municípios - R\$	Quota Aluno Ano* - R\$
386.000.000	410,09

* Preliminar: Calculado com base nos coeficientes de 2017

5 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS

	Valores Brutos – R\$
IPI-Exportação:	114.052.565
L.C. 87/96	48.966.742
FEX	37.645.042
CIDE	25.586.773
ITR (*)	120.000.00

* Os Municípios que celebraram convênio com a Receita Federal para a fiscalização, lançamento e cobrança do ITR receberão 100% da arrecadação, com desconto de 20% para o FUNDEB.

6 – IPVA

A Proposta Orçamentária Estadual prevê uma queda de -5,4% na arrecadação do IPVA para 2018.

LOA 2017	PLOA 2018	%
R\$ 2.619.760.818	R\$ 2.478.044.897	-5,4

Valores Brutos

7- DADOS COMPARATIVOS:

	Previsão 2017	Realizado até Ago/17		Previsão 2018	%
		R\$	%		
FPM	6.623.052.502	4.374.702.399	66,05%	6.313.755.950	-4,67%
ICMS	7.922.330.475	5.153.486.729	65,05%	8.128.291.605	2,60%
IPI – EXP	134.533.525	74.158.334	55,12%	114.052.565	-15,22%
L.C.87/96+FEX	86.611.784	32.644.514	37,69%	86.611.784	0,00%
FUNDEB	8.525.485.873	5.857.774.614	68,71%	8.808.161.383	3,32%
SAL.EDUC.	369.554.956	244.794.583	66,24%	386.000.000	4,45%
CIDE	26.157.922	17.616.981	67,35%	25.586.773	-2,18%
IPVA	1.309.880.409	1.084.605.790	82,80%	1.239.022.449	-5,41%
TOTAL	23.839.321.004	16.839.783.944	70,64%	25.101.482.509	5,29%

Valores Brutos

8 - Parâmetros macroeconômicos

Previsão de PIB e de inflação, no período entre 2018 e 2020

	2018	2019	2020
Crescimento Real do PIB - Brasil	2,5	2,5	2,6
Crescimento Real do PIB - Rio Grande do Sul	2,5	2,5	2,6
Variação da Inflação pelo IPCA	4,5	4,5	4,5

Fonte: Anexo Fiscal da LDO 2018.

NOTAS

- Valores estimados, com base na Proposta Orçamentária do Estado e da Secretaria do Tesouro Nacional – STN.
- Para cálculo dos valores individuais de ICMS, IPI-Exp., FEX e LC 87/96 é usado o Índice de ICMS.
- FPM: distribuição com base nos coeficientes calculados a partir da estimativa populacional de 2017 divulgada pelo IBGE em 28/08/2017.
- FPM: O valor das cotas-extras do FPM, não haverá desconto de FUNDEB.
- Fundeb: Calculado com base nos Coeficientes de 2017, o MEC ainda não divulgou a estimativa para 2018. Para cálculo individual, multiplicar o número de alunos de cada etapa de ensino pelo valor correspondente da quota aluno.
- Salário-Educação: são considerados todos os alunos da educação básica pública (educação infantil, ensino fundamental e médio regulares, ensino médio integrado, educação especial, EJA presencial, com avaliação no processo). Para encontrar seu valor individualizado o município deve multiplicar a quota-aluno do salário educação (R\$ 410,09) pelo total de alunos da rede municipal de ensino básico. O valor da quota aluno é preliminar, o MEC ainda não divulgou o Censo de 2017.